
برف و آفتاب

نویسنده:▪فرهاد▪ ▪
حسن▪زاده

ناشر:▪کتاب▪طوطی ▪

برای کودکان و نوجوان ایرانی، »فرهاد حســن زاده« نامی آشــنا 
اســت: نامی با کلــی قصه هــای خواندنی، مثل همیــن کتاب. 
حسن زاده این داستان شاهنامه را با قلم دلنشین خود بازآفرینی 
کرده اســت و رمانی جــذاب پدیــد آورده: در دوران پادشــاهی 
کیخســرو ایران در مرز توران دچار هجوم گرازها می شود و بیژن، 
پهلوان جــوان ایرانی، به نبــرد با آنها می رود. در راه بازگشــت با 
منیژه، دختر افراسیاب، آشنا می شود و داستان عشق پرماجرای 

این دو نفر آغاز می شود، عشقی میان برف و آفتاب.

دروازه مردگان

نویسنده:▪حمیدرضا▪ ▪
شاه▪آبادی

ناشر:▪افق ▪

»دروازه مردگان« مجموعه ای ســه جلدی از حمیدرضا شاه آبادی 
اســت. داســتان جلد اول ایــن مجموعه بــا عنوان »قبرســتان 
عمودی«، قصه ای اســت که از مرور خاطرات یک کتابدار شکل 
می گیرد. رضاقلی میرزا، کتابدار مدرسه دارالفنون، این خاطرات 
را مکتوب کرده و حالا خاطرات او به دســت یک پســر نوجوان به 

نام مجید رسیده است. 

دزیدن آدم رباها

نویسنده:▪هادی▪ ▪
خورشاهیان

ناشر:▪محراب▪قلم ▪

هــادی خورشــاهیان در ایــن کتاب سراســر هیجان، بــه همراه 
تصویرگری هــای مجید صابری نژاد یک داســتان مهیــج را برای 
نوجوانــان روایــت می کند کــه مو به تــن هر خواننده ای ســیخ 
می شــود: دزدیــدن آدم رباهــا تنهــا کاری بــود که از دســت ما 
برمی آمد. ما یک خانــواده  چهارنفره اجتماعی بودیم و به  همین 
راحتی اجازه نمی دادیم کســی به ما آســیب اجتماعی بزند. در 
طول یک شــب تا صبح اتفاقات هیجان انگیزی برای ما افتاد که 

برای خیلی ها در طول یک عمر هم نمی افتد.
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نامــوزون  و  غیرعــادی  ورم  چاقــی، 
بخش هــای مختلفــی از بــدن و معمولا 
حاصل نوعی اعتیاد به پرخوری اســت و 
اگر اعتیاد در دســته بیماری های خاص 
قــرار دارد، چاقــی هم به همیــن اعتبار 
بیماری است؛ بیماری ای حتی خاص تر، 
ولــی نــه لزومــا خطرناک تر از بســیاری 
بیماری هــای دیگر... چاره چاقی ورزش 
و تغذیه ســالم و برنامه ریزی شده است و 
کمتر نیازمند قرص و دارو است. می توان 
آن را مثــل تنش های عصبــی و روانی تا 
آستانه فروپاشــی از بیماری عصر مدرن 

دانست.
»ماکارونی با سُــس مشــاعره« نوشته 
زهره مســکنی داســتانی دربــاره چاقی 
است. درباره دختری چاق و سنگین وزن 
به نام منیژه که تصمیم به کاهش وزن خود 
می گیــرد و این تصمیــم از زمانی جدی 
می شــود که قرار می شــود در مناسبتی 
خاص با دوست و هم شاگردی اش ستاره 
در مسابقه مشاعره ای شرکت کند. آن دو 
در اولین قدم یک گروه اینترنتی تشکیل 
می دهند و برای اینکه از کمک ســهراب، 
برادر ســتاره که با رموز و فنون مشــاعره 
آشــنا اســت، بی بهره نمانند، او را هم به 

گروه می آورند.
»ماکارونــی بــا ســس مشــاعره« در 
کتاب خانه ادبیات داســتانی در قفســه 

رمان نوجوان قرار می گیرد. رمان نوجوان 
به قدمت شعر و داستان کودک از کوتاه و 
بلند نیست و در ادبیات کودک یا کودکان 
جهان هم چنین عنوانی نمی شناســیم. 
آنجــا نام آن رمان کودک یــا رمان بچه ها 

است.
ادبیات کودک بــرای اینکه جوابگوی 
تحولات گسترده و عمیق اجتماعی پس 
از انقــلاب و جنگ و انباشــت انتظارات 
نســل های برآمــده از پــی ایــن تحولات 
می خواســت  تازه تــری  قالــب  باشــد، 
و  فضــا  آن  در  تــا  بزرگ تــر  ظرفــی  و 
شــخصیت های افزون تــر و متنوع تــری 
در بســتر مناســباتی پیچیده تر ســاخته 
و پرداخته شــوند و به تناســب داستانی 
فربه تر و چالش برانگیزتر با افق هایی بازتر 
و کهکشانی درخشنده تر از تأمل و تخیل 

خلق شود.
رمان به مثابه عالی ترین شــکل روایت 
سلحشــوری  داســتان های  آغــوش  از 
جدا شــد تا زیر رگبار ســنگین و بی امان 
دانســته ها و خواســته های نوپدیــد پس 
و گســترش  بخــار  ماشــین  اختــراع  از 
مهارناپذیر صنعت چــاپ، خوانندگانش 
داســتان های  و  ماجراهــا  رهگــذر  از  را 
جذاب از آخریــن دســتاوردهای دانش 
و تجربه بشــری هم بی نصیــب نگذارد. 
رمان های کلاسیک تا مدرن از مهم ترین 
مراجــع پژوهــش و تحقیــق در حــالات 
جوامع انســانی در دوران هــای مختلف 
تــا امــروز بوده انــد، همچنان کــه رمان 
کودک هم از تأمــلات علمی و تاریخی و 

فلسفی و فرهنگی خالی نبوده است. از 
»شــازده کوچولو« بگیرید تا »تیســتو« و 
»مومو« تا »ماکارونی با ســس مشاعره« 
که بــا طرح موضوعِ چاقی در داســتانی 
جذاب، جســارت آمیز و طنزپرداز انبانی 
از اطلاعــات روز درباره آن را نیز بر دوش 

می کشد.
»ماکارونی با سس مشاعره« همچنین 
از آثار کم نمونه در نــوع خود با محوریت 
معــدود  از  و  اســت  دختــر  شــخصیت 
رمان های دخترانه ای است که نمی توان 
در آن پســران را بــه ســادگی جایگزیــن 
دختــران کرد؛ بــی آنکه ســیخ و کبابی 

بسوزد و بر دامنش گردی بنشیند. 
حــوزه  فعــالان  از  مســکنی  زهــره 
ادبیات کــودک، خبرنــگار و روزنامه نگار 
اســت. کلمــات در خبــر و در روزنامه با 
نظمی قراردادی کنار هم می نشــینند و 
وظیفه شان انتقال اطلاعاتی است که با 
هر کــژی و کژتابی زیر ســوال می روند و 
صدای اعتراضی را بلند می کنند. همین 
خبر اما بر دامان داستان که بنشیند، راه 
هر اعتراضی را مگر از نگاه منتقدانه به آن 
می بندد و هزارتویی می شود که خواننده 
را از هر سو وارد دنیایی دیگر می کند و در 

آن به مکاشفه ای تازه وامی دارد.
مختلــفِ  پاره هــای  و  فصل هــا  در   
»ماکارونی با سس مشــاعره« به روشنی 
پیداســت که نویســنده چگونــه مهارت 
می ورزد که تعادل خود را بر طناب باریک 
ادبیت متــن حفــظ کنــد. گاه می لغزد 
چنان کــه گویــی فرامــوش می کند کجا 

محمدکاظماخوان
داستاننویس

مصائب چاقی
 زهره مسکنی در ماکارونی با سس مشاعره

داستان چاقی نوجوان ها را روایت می کند

نهال
راهنمایکتابکودکونوجوانایرانی


